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سالمندان، جمعیت مغفول در برنامه هفتم توسعه
در برنامه های سوم تا ششم توسعه سازمان های مختلف به صراحت مکلف شدند که در مسیر 
تبدیل چالش سالمندی به فرصتی مغتنم، گام بردارند، اما این قوانین در مرحله اجرا بر زمین 
ماند و تدوین سند ملی سالمندان تنها رهاورد این قوانین بود. درحالی که انتظار می رفت در 
برنامه هفتم توسعه در مسیر رفع این ضعف ها گام برداریم و با گنجاندن قوانینی جامع تر راه 
گریز از قوانین گذشته را ببندیم، شاهد حذف احکام مربوط به حمایت از سالمندان در این 

برنامه هستیم که مسیر اجرای سند ملی سالمندان را دشوارتر می کند. 

مکث

متن کامل این گزارش 
 را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

سند ملی سالمندان 
در اغماء

اجرای این سند 4سال است که به تأخیر افتاده است

رازهای تربیت کودک خلاق
اگر تا پیش از این پرورش فرزندانی باهوش و با کارنامه ای پر 
از نمرات 20، ملاک سنجش و تحسین اطرافیان محسوب 
می شد، حالا مدت هاست که با توجه به ویژگی های عصر 

حاضر، تربیت فرزندانی خلاق اهمیت یافته است.
 شیرین توانا،  روانشناس و روان درمانگر با بیان این مطلب، 
در ادامه از کلیدی ترین راهکارهای شناسایی استعداد و 

پرورش خلاقیت در کودکان می گوید.

در گام نخست، بهتر است که خودتان در قامت یک فرد الگو 
ظاهر شوید، فردی که در مواجهه با مسائل مختلف، 1

راه حل های متفاوت را در پیش می گیرد و متعصبانه برخورد نمی کند. 
شما باید به عقاید تازه و نو توجه نشان دهید. به کودک تان آموزش 
دهید برای حل یک مشکل، می توان چندین راه حل ارائه داد. اگر 
کودک تان از شما سؤالی می پرسد، در پاسخ دادن به سؤال او، خلاقانه 

عمل کنید.

در انتخاب اسباب بازی  برای کودک تان، خلاق باشید و فقط 
به دنبال خرید اسباب بازی های ترند و مد شده نباشید. 2

اسباب بازی هایی انتخاب کنید که هدف خاصی را دنبال نمی کنند و 
کودک می تواند برای بازی با آنها اهداف و شیوه های متفاوتی تعیین 

کند.

فضاهای ویژه ای در خانه برای انجام فعالیت ها و بازی های 
پرسروصدای کودکان اختصاص دهید. حتی می توانید فضایی 3

برای کارهای هنری مانند رنگ آمیزی، نقاشی، بدون اینکه همه جای 
خانه را به هم بریزند، برای آنها تعیین کنید.

طراحی و ساخت کاردستی از مواد دورریختنی نیز یکی دیگر 
از شیوه های پرورش خلاقیت در کودکان است. مواد 4

دورریختنی را ابتدا ضدعفونی کنید و سپس از کودک بخواهید تا از آنها 
در طراحی کاردستی های مختلف استفاده کند. برگزاری نمایشگاه های 

خانگی و فامیلی به ایجاد انگیزه در آنها کمک شایان خواهد کرد.

کودکان از خطا کردن و یا شکست خوردن بسیار می ترسند و 
همین ترس، بزرگ ترین مانع بروز خلاقیت در آنهاست. به او 5

بگویید که شما نیز مانند همه افراد در کودکی تان، شکست هایی را 
تجربه کرده اید و اصلا به خاطر همین شکست هاست که افراد، مهم و 

تأثیرگذار می شوند.

به جای استفاده بیش از حد از تلویزیون و یا بازی های 
رایانه ای می توانید کودک را به فعالیت هایی مانند 6

خواندن، شنیدن موسیقی، تمرین نقاشی یا تمرین یک 
نمایشنامه تشویق کنید.

آموزش  برخی از داده ها و اطلاعات به وسیله کودکان دیگر، 
می تواند برای کودکان بسیار تأثیرگذار و جذاب باشد. بنابراین 7

شرایطی فراهم کنید که کودک تان بتواند در کنار کودکان دیگر البته با 
نظارت غیرمستقیم شما، بازی کند و مهارت های جدید بیاموزد.

میوه زندگی

چاردیواری

4خط مجازی

موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات 
رهبر انقلاب به مناسبت فرارسیدن میلاد پیامبر)ص( و امام صادق)ع( با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات بیش از ۲هزار نفر از محکومان موافقت کردند.

بازگشت 2زندانی ایرانی از پاکستان 
حسن نوریان، سرکنسول کشورمان در کراچی: با حمایت قضایی و کنسولی سرکنسولگری ایران از زندانیان 
ایرانی و در ایام میلاد پیامبرص، 2 شهروند ایرانی پس از طی دوره محکومیت از زندان آزاد و به تهران بدرقه 

شدند.

تسهیلات برای خانواده های 4 فرزندی
سید کاظم فروتن، دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی: خانواده های 3فرزندی صرفا هزینه 
آماده سازی  زمین ها را بعد از 2 سال تنفس در تقسیط ۸ساله پرداخت می کنند و خانواده های 4فرزندی هزینه 

آماده سازی  را پرداخت نمی کنند.

 
محیط #خانواده،   باید محیط آرامش است، باید محیط 
آرامش باشد. این سکونت، این آرامش، به معنای آرامش 
در مقابل حرکت نیست، حرکت خوب است؛ این به معنای 
#آرامش در مقابل تلاطم است. انسان گاهی در زندگی اش 
دچار تلاطم می شود. همسر، یک آرامشی به انسان 

می دهد که متلاطم نباشد. #خانواده#ایرانی

@Gaam_Plus
گام پلاس

 
 #مادر است که فرهنگ و معرفت و تمدن و 
ویژگی های اخلاقی یک جامعه را با جسم خود، با 
روح خود و با رفتارِ خود، دانسته و ندانسته به #فرزند 

منتقل می کند. رهبر انقلاب 13۸4/5/5 

@baranabedini
باران عابدینی

سحر جعفریان

تفاوت داشتن مانع تفاهم نمی شود
بسیاری از زوجین جوان تصور می کنند تفاهم و همدلی به معنای 
نداشتن اختلاف نظر است، اما   محمدرضا تابع جماعت این تصور 
را صحیح نمی داند. این مشاور خانواده می گوید: »زمانی که زوجین 
تازه با یکدیگر آشنا می شوند، شور و هیجان اولیه باعث می شود که از 
هرگونه بحث و اختلاف نظر دوری کنند؛ زیرا فکر می کنند کسانی 
که به هم علاقه دارند همیشه موافق یکدیگر هستند؛ درصورتی 
که دقیقا عکس این موضوع درست است.« تابع جماعت توضیح 
می دهد: »البته منظور این نیست که هر چه بحث و اختلاف نظر 
بیشتر باشد، رابطه عاشقانه تر است، بلکه منظور این است زوجینی 
که یکدیگر را دوست دارند، به همدیگر اجازه می دهند تا احساسات 
و عقایدشان را صادقانه ابراز کنند و احساسات یکدیگر را کوچک 
نمی شمارند.زوجین در ابتدا به همسان سازی می پردازند تا با 
یکدیگر دچار اختلاف نشوند، اما بعد از گذشت مدت زمانی، شروع 
می کنند به ابراز عقاید و خواسته های واقعی خود؛ زیرا متوجه 
می شوند که این رابطه، یک رابطه کوتاه مدت نیست و نمی شود با 

پنهان کردن خود واقعی شان ادامه دهند.«  

رونمایی سند ملی سالمندان در سال1398 وارد شدن به مرحله 
اجرای سند را نوید می داد تا در سایه اجرای آن، تهدید پیرشدن جمعیت 

ایران به فرصت تبدیل شود و زمینه بهبود و ارتقای زندگی این قشر قابل توجه 
از جمعیت کشور به  وجود آید، اما درحالی که با شتاب به سال1420 و اوج سالمندی 

جمعیت نزدیک می شویم، سند ملی سالمندان در مرحله تجمیع و اصلاح نظرات نخبگان 
و نمایندگان دستگاه ها باقی مانده و تا تبدیل مواد سند به قانون و اجرایی شدن آن راه درازی 

در پیش داریم. در گزارش زیر به چند و چون سند ملی سالمندان و دلایل بر زمین ماندن آن 
پرداخته شده است:

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

6 سال تحقیق و پژوهش
در شکل گیری ایده اولیه، حمایت مدیریتی، 
امکان سنجی، مطالعه تطبیقی، برنامه ریزی و 
کارشناسی تخصصی، تدوین اولیه و تلفیق نهایی 
و ویرایش نهایی سند ملی سالمندان حدود 88نفر 
از مدیران اجرایی، پژوهشگران و استادان دانشگاه، 
کارشناسان و صاحب نظران مشارکت داشتند و 
سرپرستی کارگروه تدوین نسخه نهایی سند ملی 
سالمندان کشور برعهده معاونت امور علمی، فرهنگی 
و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه کشور بوده است. 
سال139۲ فرایند تدوین سند آغاز و سال1398 
درحالی که آمار جمعیت سالمندان به حدود 10درصد 
جمعیت کشور رسیده بود و پژوهشگران، شتاب 
گرفتن روند پیری جمعیت کشور را هشدار می دادند، 

این سند رونمایی شد.

اهداف تدوین سند
ضرورت بررسی زوایای مختلف مسائل مرتبط 
با سالمندان، فرصت ها و چالش های مرتبط 
با سالمندی و راه های برون شد از این چالش ها، 
تقویت ظرفیت های موجود و تمرکز بر اهمیت 
موضوع سالمندان، سبب تدوین و اجرای سند 
ملی سالمندان شد. به گفته حسین نحوی نژاد، 
پایه گذار دبیرخانه شورای ملی سالمندان این 
سند به عنوان یک ابزار تدوین شد تا محور تنظیم 
و اجرای برنامه های عملیاتی در حوزه سالمندان 
قرار گیرد. نحوی نژاد در این باره می گوید: »در 
واقع سند ملی سالمندان یک ابزار بوده و 
هدف غایی نیست، بلکه باید به عنوان یک 
پروتکل و سند الحاقی درنظر گرفته 
شود که سایر برنامه های مرتبط با 
سالمندی براساس آن تنظیم 

می شوند. این متخصص طب سالمندان که در تدوین 
سند ملی سالمندی مشارکت داشته، دلیل اصلی 
تنظیم سند را ارتقای سطح فرهنگی جامعه می داند و 
توضیح می دهد: »:ما برای باور سالمند شدن جمعیت 
ایران و ایجاد تغییرات متناسب با این شرایط، به اصلاح 
زیرساخت ها و مبانی نیاز داریم که تدوین سند ملی 

سالمندان در این راستا انجام شده است.«

تأییدهای بین المللی
پایه گذار دبیرخانه شورای ملی سالمندان همراهی 
مجامع بین المللی با سند جامع سالمندی را گواه 
اثرگذاری سند ذکر می کند و می گوید: »این سند با 
حمایت و استقبال مجامع بین المللی ازجمله  صندوق 
جمعیت سازمان ملل و سازمان بهداشت جهانی  
مواجه شده و در 9سال اخیر صندوق جمعیت سازمان 
 ملل سرمایه گذاری ریالی و فنی این سند ملی را 

انجام می دهد.«

متولیان اجرای سند ملی سالمندی
سند ملی سالمندان شامل ۲بخش اساسی است که 
متولی اجرای بخش اول، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و متولی بخش دوم وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و سازمان بهزیستی کشور است. 

بخش های این سند شامل موارد زیر است:
 اول - بخش مرتبط با بهداشت و سلامت که
زیر مجموعه شورای امنیت و سلامت غذایی قرار 
می گیرد، در استان ها به ریاست استاندار و در کشور 
به ریاست معاون اول رئیس جمهور مدیریت می شود.

دوم - بخش هایی که ماهیت مراقبتی، اجتماعی و 
توانبخشی دارد، توسط سازمان بهزیستی و شورای 
ملی سالمندان مدیریت می شود و زیر مجموعه وزارت 

رفاه، کار، تعاون و امور اجتماعی قرار می گیرد.


